APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

19/06/2024

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 020/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024

Autoria: Josemar Soares Vicente “Lagoinha Josi”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro  a  Vossas  Excelências,  na  forma  regimental,
apresentar MOÇÃO DE PESAR em razão do falecimento do Senhor Ariovaldo Bueno de Souza.

Nobres Pares, o motivo precípuo desta Moção é lamentar o
decesso do Senhor Ariovaldo, que muito contribuiu para o engrandecimento de Caieiras.

Nascido  em Fartura/SP,  mudou-se  para  Caieiras  no  ano de
1971  e  se  estabeleceu  no  bairro  do  Serpa,  com  sua  mãe,  esposa  e  primeira  filha.
Posteriormente, sua família cresceu com a chegada de mais três filhos, genro, noras e neta.

Na construção civil, começou como servente e, após anos de
trabalho árduo, chegou a ser mestre de obras, posição que ocupou até se aposentar em 2006.
Contribuiu para importantes obras, como a Rodovia dos Imigrantes, a Linha Azul do Metrô e a
capela da comunidade de São João Batista.

Homem do campo que nunca perdeu suas raízes, o Senhor
Ariovaldo  era  romeiro  e  participava de  eventos  locais  com seus  cavalos,  burros  e  mulas.
Conhecido por tocar berrante e participar de rodeios, ele sempre manteve viva a cultura rural.

Assim,  apresento  minhas  condolências  à  família  e  amigos,
externando sentimentos de profundo pesar pelo falecimento do Senhor  Ariovaldo,  pessoa
bem quista por todos aqueles que um dia tiveram o prazer e a honra de conhecê-la.

Requeiro  que,  após  deliberação  do  Plenário,  a  presente
Moção seja aprovada e encaminhada à família do Senhor Senhor Ariovaldo Bueno de Souza.

Caieiras/SP, data supra.

JOSEMAR SOARES VICENTE
Vereador “Lagoinha Josi”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br